№ 分野 所属 役職 氏名 代理等 備考

1
学識
経験者

国立大学法人
群馬大学　情報学部

教授 小竹　裕人 委員長

2 群馬県市長会 事務局長 正田　吉一

3 群馬県町村会 事務局長 梅村　透

4
公益財団法人
群馬県スポーツ協会

事務局長 髙田　勉
副委
員長

5
一般社団法人
群馬県障害者スポーツ協会

事務局長 長谷川　淳

6 群馬県中学校長会 総務部長 飯塚　敏雄 委任状

7 群馬県高等学校長協会 副会長 小林　智宏

8
一般社団法人
群馬県商工会議所連合会

専務理事 坂庭　秀 委任状

9 群馬県商工会連合会 専務理事 樋口　努 委任状

10
群馬県健康福祉部
障害政策課

課長 中村　祐一

11
群馬県教育委員会事務局
健康体育課

課長 橋　憲市

教育

第83回国民スポーツ大会・第28回全国障害者スポーツ大会群馬県準備委員会

総務企画専門委員会 第５回会議　出席者名簿

（敬称略）

市町村

スポーツ

経済

県

第 83 回国民スポーツ大会・第 28 回全国障害者スポーツ大会
群馬県準備委員会 総務企画専門委員会 第５回会議 次第

                             日 時：令和４年１月 18 日(火)11:00～

                               場 所：群馬県庁舎 28 階 281-B 会議室

１ 開  会

２ 挨拶

３ 報告事項

(1) 国民体育大会（三重県）の中止について

(2) 第 83 回国民スポーツ大会・第 28 回全国障害者スポーツ大会

開催準備全体スケジュールについて

４ 審議事項

(1) 第 83 回国民スポーツ大会 会場地市町村二次選定(案)について

５ 閉   会

報告事項１

国民体育大会及び全国障害者スポーツ大会（三重県）の中止について

１．経緯

 R3.8.21  中止意向表明（三重県）

 R3.8.25  ４者協議（日本スポーツ協会、日本障害者スポーツ協会、文科省、三重県）

 R3.8.26  中止決定（日本スポーツ協会）

 R3.9.12  三重県知事選挙投開票

 R3.9.24  延期申請の見送りを決定（三重県国体・全スポ実行委員会）

２．本県の開催年

 三重県が延期しないことを決定したため、本県の開催年は変更なし（2029（R11）年）。

【国体の開催地】

予定地

2020 (R2) 鹿児島（中止）

21 (R3) 三重（中止）

22 (R4) 栃木

23 (R5) 鹿児島

24 (R6) 佐賀

25 (R7) 滋賀

26 (R8) 青森

27 (R9) 宮崎

28 (R10) 長野

29 (R11) 群馬

開催年

23年に延期

して開催決定

延期せず

 新型コロナウイルスの感染拡大を受け、R3 三重国体及び三重大会の中止が決定。

 また、延期開催をしないことも決定したため、本県含む後催県の開催年は変更なし。

2024（令和６） 2025（令和７） 2026（令和８） 2027（令和９） 2028（令和10） 2029（令和11）年度 2017（平成29） 2018（平成30） 2019（平成31・令和元） 2020（令和２） 2021（令和３） 2022（令和４） 2023（令和５）

第８３回国民スポーツ大会・第２８回全国障害者スポーツ大会　開催準備全体スケジュール

１年前 開催年

大規模大会等
ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ･ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ（東京） ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ･ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ（パリ） ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ･ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ

７年前 ６年前 ５年前 ４年前 ３年前 ２年前逆年 １２年前 １１年前 １０年前 ９年前 ８年前

推
進
組
織
等

県 スポーツ振興課 国体準備係設置 国民スポーツ大会準備室設置 業務の増加・細分化に応じ段階的な組織拡充を検討

準備委員会組織

（ﾛｻﾝｾﾞﾙｽ）
※「国民スポーツ大会」へ名称変更 国ｽﾎﾟ 関東ﾌﾞﾛｯｸ大会（幹事県）

開催手続 開催要望書提出（5/24）
内々定（7/18）

国体実施競技決定
［2022.3月頃］

（日本スポーツ協会）

中央競技団体視察
開催申請書提出

開催内定

輸送・交通専門委員会
常任委員会 ③ 広報・県民運動専門委員会

⑥ 式典専門委員会
① 総務企画専門委員会

大会実施本部

市町村 市町村連絡会議 会場地市町村準備委員会（任意設置） 会場地市町村実行委員会 市町村競技会実施本部

国・日本ｽﾎﾟｰﾂ協会視察
開催決定・会期決定

中央競技団体視察
県議会開催決議

第８３回国民スポーツ大会･
第２８回全国障害者スポーツ

大会実行委員会

群馬県準備委員会 ※名称変更（第83回国民スポーツ大会）

④ 宿泊・医事・衛生専門委員会
総　会 ② 施設・競技専門委員会

⑤

大会
報告
書全体スケジュール 全体スケジュール（２次） 全体スケジュール（３次）

会場地
選定

会場地市町村選定基本方針

⑦ 警備・消防専門委員会

② 施設整備専門委員会 ⑧ 募金・企業協賛推進委員会 ⑨ 全国障害者ｽﾎﾟｰﾂ大会専門委員会

最
終
総
会
・
解
散

第
８
３
回
国
民
ス
ポ
ー
ツ
大
会
開
催
・
第
２
８
回
全
国
障
害
者
ス
ポ
ー
ツ
大
会

文化
プログラム

文化プログラム基本方針 文化プログラム準備（実施計画、実施要綱、事業募集等） 文化プログラム実施

行幸啓
関係

警衛基本方針、警備・警衛等実施計画、日程等調整 日程等最終調整

会場地市町村・競技施設の選定（正式競技・特別競技）

会場地市町村選定基準
会場地選定（公開競技）

県及び会場地市町村の
業務分担・経費負担基本方針

県及び会場地市町村の
業務分担・経費負担細目 会場地選定（デモンストレーションスポーツ）

総合案内 総合案内基本方針 総合案内準備 総合案内

②施設・競技

競技・
式典会場

競技施設整備基本方針

競技施設整備計画

①総務企画

全体計画
開催基本方針 開催基本構想

実施競技選択基本方針 リハーサル準備 リハーサル

競技役員等編成

競技施設準備計画の見直し

情報通信 情報通信基本方針 情報通信システムの整備推進 情報通信本部

競技運営

競技運営基本方針 総合・競技別プログラム

競技役員等編成基本方針

③広報・県民
運動

広報
広報基本方針 広報の推進・強化（ポスター・リーフレット等各種広報媒体、ホームページ、広報誌等）

競技役員等養成基本方針 競技役員等養成

公開競技・デモスポ・競技実施基本方針
総監督者会議

記録業務基本方針 記録関係業務運営要綱 記録本部

全国報道者会議

愛称・スローガン等決定 報道本部

県民運動 県民運動基本方針 県民運動・県民参加の推進、ボランティアの募集・養成等

競技用具 競技用具整備基本方針 競技用具整備の推進

④宿泊・衛生

宿泊

宿泊基本方針 宿泊料金決定 宿泊要項 宿泊本部

宿泊基礎調査 宿泊施設実態調査 配宿計画・調整等

標準献立作成方針

輸送本部

輸送交通基礎調査 全国輸送計画、開・閉会式会場輸送計画、会場地輸送調整等

標準献立普及実施要領 講習会の実施等

医事・衛生
医事・衛生基本方針 医療救護、食品衛生対策、環境衛生対策、防疫対策、馬事衛生対策等の実施等 救護本部

馬事衛生対策本部

⑥式典 式典 式典基本構想、式典基本方針 式典準備の推進

⑦警備・消防 警備・消防

⑤輸送・交通 輸送・交通
輸送・交通基本方針 輸送・交通業務指針 輸送・交通要項、交通対策計画

⑨全国障害者スポーツ
大会

準備推進（競技役員養成、ボランティア養成、競技用具の整備等）

会場地市町村・競技施設の選定（正式競技） 会場地市町村・競技施設の選定（オープン競技）

警備本部
警備・消防・防災基本方針 関係機関との協力体制の整備・調整

消防・防災本部

⑧募金 募金・協賛 募金・企業協賛基本方針、要項 募金・企業協賛の推進

必要に応じて各専門委員会内に部会を設置

競技日程決定

各専門委員会において国体と連動し準備

報告事項２

審議事項１

第８３回国民スポーツ大会 会場地市町村二次選定（案）について

 【市町村別】

№ 市町村名 競技・種目名 種別 開催予定施設

１ 前橋市

体操 トランポリン 全種別
ヤマト市民体育館前橋

（前橋市民体育館）

ｽﾎﾟｰﾂ

ｸﾗｲﾐﾝｸﾞ

ﾘｰﾄﾞ

ﾎﾞﾙﾀﾞﾘﾝｸﾞ
全種別

ALSOK ぐんま総合

スポーツセンター

水泳（競泳等） 全種別 新敷島公園水泳場（仮称）

弓道 全種別 ALSOK ぐんま武道館弓道場

２ 高崎市

空手道 全種別 高崎アリーナ

なぎなた
成年女子

少年女子
新町防災アリーナ

ゴルフ
女子

少年男子
サンコー72 カントリークラブ

３ 桐生市

高校野球 硬式
小倉クラッチ・スタジアム

（桐生球場）

バドミントン 全種別
桐生ガススポーツセンター

（桐生市民体育館）

４ 伊勢崎市
バレーボール 6 人制 全種別

伊勢崎市民体育館

伊勢崎市第二市民体育館

卓球 全種別 伊勢崎市民体育館

５ 太田市 バスケットボール
少年男子

少年女子

（仮称）太田市運動公園市民体育館

※現在建設中

太田市新田総合体育館

６ 沼田市 フェンシング 全種別
ZACROS アリーナぬまた

（沼田市民体育館）

７ 館林市 ボート 全種別 城沼

８ 渋川市
ソフトボール 成年男子 赤城総合運動自然公園野球場

ゴルフ 成年男子 赤城ゴルフ倶楽部

９ みどり市 バスケットボール 成年女子
桐生大学グリーンアリーナ

（みどり市民体育館）

10 甘楽町 ハンドボール 全種別 甘楽町立甘楽中学校体育館

11 千代田町 バスケットボール 成年男子
KAKINUMA アリーナ

（千代田町東部運動公園総合体育館）

 【競技別】

№ 競技団体 種別 市町村名 競技会場候補

１ 水泳（競泳等） 全種別 前橋市 新敷島公園水泳場（仮称）

２ ボート 全種別 館林市 城沼

３ バレーボール 6 人制 全種別 伊勢崎市
伊勢崎市民体育館

伊勢崎市第二市民体育館

４ 体操 トランポリン 全種別 前橋市
ヤマト市民体育館前橋

（前橋市民体育館）

５ バスケットボール

少年男子

少年女子
太田市

（仮称）太田市運動公園市民体育館

※現在建設中

太田市新田総合体育館

成年男子 千代田町
KAKINUMA アリーナ

（千代田町東部運動公園総合体育館）

成年女子 みどり市
桐生大学グリーンアリーナ

（みどり市民体育館）

６ ハンドボール 全種別 甘楽町 甘楽町立甘楽中学校体育館

７ 卓球 全種別 伊勢崎市 伊勢崎市民体育館

８ ソフトボール 成年男子 渋川市 赤城総合運動自然公園野球場

９ フェンシング 全種別 沼田市
ZACROS アリーナぬまた

（沼田市民体育館）

10 バドミントン    全種別 桐生市
桐生ガススポーツセンター

（桐生市民体育館）

11 弓道 全種別 前橋市 ALSOK ぐんま武道館弓道場

12
ｽﾎﾟｰﾂ

ｸﾗｲﾐﾝｸﾞ

ﾘｰﾄﾞ

ﾎﾞﾙﾀﾞﾘﾝｸﾞ
全種別 前橋市

ALSOK ぐんま総合

スポーツセンター

13 空手道 全種別 高崎市 高崎アリーナ

14 なぎなた
成年女子

少年女子
高崎市 新町防災アリーナ

15 ゴルフ

女子

少年男子
高崎市 サンコー72 カントリークラブ

成年男子 渋川市 赤城ゴルフ倶楽部

16 高校野球 硬式 桐生市
小倉クラッチ・スタジアム

（桐生球場）

【参考１】

会場地市町村二次選定

審議事項１関係

２

前橋市高崎市

桐生

伊勢崎市
太田市

沼田市

館林市

渋川市

藤岡市

富岡市

安中市

みどり市

板倉町千代田町

大泉町
邑楽町

桐生市

榛東村 吉岡町

上野村

下仁田町

南牧村

甘楽町

中之条

東吾妻町
長野原町嬬恋村

草津町
高山村

片品村

川場村

みなかみ町

昭和村

玉村町

神流町

明和町

中之条町

桐生市

陸上競技
サッカー（少年男子）
自転車［ﾄﾗｯｸ］
柔道
ソフトボール（少男）
体操［ﾄﾗﾝﾎﾟﾘﾝ］
ｽﾎﾟｰﾂｸﾗｲﾐﾝｸﾞ
［ﾘｰﾄﾞ・ﾎﾞﾙﾀﾞﾘﾝｸﾞ］
水泳［競泳等］
弓道

1次

2次

テニス
体操［体操競技・新体操］

ソフトボール（成女）
トライアスロン
空手道
なぎなた
ゴルフ（少男・女子）

1次

2次

1次
ラグビーフットボール
（成男・女子）
高校野球［硬式］
バドミントン

2次

1次 ソフトボール（少年女子）

ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ
卓球

2次

1次
ラグビーフットボール
（少年男子）

2次
バスケットボール
（少男・少女）

1次 サッカー（成年男子）
1次 ハンドボール

1次 ボクシング

1次 ホッケー

2次 ハンドボール

ソフトボール（成年男子）

ゴルフ（成年男子）
2次

2次 ボート

2次 フェンシング

○第２次選定（案）

・１１市町

・１６競技

高崎市

2次 バスケットボール（成女）

2次 バスケットボール（成男）

未選定競技・種別・種目 □市町村と競技団体の意向を継続して調整中

レスリング ライフル射撃 〔一部未選定競技〕

セーリング 剣道 水泳［ｵｰﾌﾟﾝｳｫｰﾀｰｽｲﾐﾝｸﾞ］
ウエイトリフティング カヌー サッカー（少年女子）
ソフトテニス アーチェリー バレーボール［ビーチバレーボール］
軟式野球 銃剣道 自転車［ロード］
相撲 ボウリング 高等学校野球［軟式］
馬術 （クレー射撃）（隔年実施）

○第１次選定（R2.11.4）
・９市町

・12競技

競技会場地選定の状況（正式競技、特別競技）

会場地市町村 候補市町村

1 陸上競技 前橋市 1 体操［トランポリン］ 前橋市 1 レスリング

2 自転車［トラック］ 前橋市 2 スポーツクライミング 前橋市 2 セーリング

3 柔道 前橋市 3 水泳［競泳等］ 前橋市 3 ウエイトリフティング

4 サッカー　　　（６／９試合場） 前橋市、藤岡市 4 弓道 前橋市 4 ソフトテニス

5 ソフトボール　（６／８試合場）
前橋市、高崎市、
伊勢崎市

5 空手道 高崎市 5 軟式野球

6 テニス 高崎市 6 なぎなた 高崎市 6 相撲

7 体操［体操競技・新体操］ 高崎市 7 ゴルフ 高崎市、渋川市 7 馬術

8 トライアスロン 高崎市 8 高校野球［硬式※特別競技］ 桐生市 8
ライフル射撃［センターファイアピストル］
　　　　　　　　　［ビームライフル　他］

9 ラグビーフットボール 桐生市、太田市 9 バドミントン 桐生市 9 剣道

10 ハンドボール　（５／６試合場） 富岡市 10
バレーボール［6人制］
（４／８試合場）

伊勢崎市 10
カヌー［スプリント］
　　　 ［スラローム・ワイルドウォーター］

11 ボクシング 安中市 11 卓球 伊勢崎市 11 アーチェリー

12 ホッケー みなかみ町 12 バスケットボール　（８／８試合場）
太田市、みどり市、
千代田町

12 銃剣道

13 フェンシング 沼田市 13 ボウリング

14 ボート 館林市 （－） クレー射撃　※隔年競技

15 ソフトボール　（２／８試合場） 渋川市

16 ハンドボール　（１／６試合場） 甘楽町

９市町　１２競技 １１市町　１６競技 １３競技

第一次選定（R２.11.４） 第二次選定（R３年度） 未選定調整中

競技名 競技名 競技名

審議事項１関係

【一部未選定競技】

水泳［オープンウォータースイミング］

サッカー（３／９試合場）

バレーボール［６人制］ （４／８試合場）

［ビーチバレーボール］

自転車［ロード］

高校野球［軟式※特別競技］

【参考２】